
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: GALLI ANTONIETTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ghemme 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.95 

 
OGGETTO: 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (RDP) AI SENSI ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
- INDIRIZZI           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di maggio alle ore undici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. ROSSI PIERO - Assessore  Giust. 

3. SEBASTIANI ANDREA - Assessore  Giust. 

4. COSTA MARIA BEATRICE - Assessore Sì 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CARUSO NICOLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: GALLI ANTONIETTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OGGETTO: 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI 

SENSI ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 - INDIRIZZI           

 

                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO CHE: 
 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico […]» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 
- il Regolamento prevede che il RPD:  

1. possa essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure 
assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi (art. 37, paragrafo 6); 

2. debba essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5);  

3. il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti 
di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o 
dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del Regolamento); 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- il Responsabile per la protezione dei dati, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del 
Regolamento è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e 
funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento, nonché 
da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, 
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse 
attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del Regolamento; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: GALLI ANTONIETTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che la manutenzione dei supporti informatici degli uffici comunali negli ultimi anni è stata 
affidata alla ditta Spedi s.r.l. di Gattinara che si occupa sia della parte software che hardware e che 
la medesima ditta offre garanzia di serietà ed economicità ed in materia di protezione dei dati 
personali provvederà ad analizzare, valutare e proporre a questo Comune quanto è necessario al 
fine di adeguare le procedure comunali al regolamento GDPR sulle misure di protezione da 
adottare; 
 
Visto che in data 16/05/2018 acquisita al prot. n. 4043 è pervenuta dalla succitata ditta Spedi una 
proposta di Servizio RPD (DPO) con una spesa annua pari ad € 1.600,00 IVA esclusa e che la 
medesima dichiara che al fine di favorire la correttezza dei rapporti e prevenire il conflitto di 
interessi, la persona designata per l’incarico di DPO sarà un collaboratore esterno alla ditta Spedi 
e pertanto non soggetto a vincoli di subordinazione con la stessa, in modo da garantirne 
l’indipendenza, l’autonomia e l’esercizio a favore del Comune di Ghemme; 
 

Ritenuta la proposta succitata equa e vantaggiosa;  

Preso atto del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso in proposta 

di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Osservata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta pervenuta dalla ditta Spedi di Gattinara in data 16/05/2018 per il 
Servizio RPD (DPO) con una spesa annua pari ad € 1.600,00 IVA esclusa; 
 

2. di accettare e successivamente, verificare quanto dichiarato dalla ditta Spedi ovvero: che al 
fine di favorire la correttezza dei rapporti e prevenire il conflitto di interessi, la persona 
designata per l’incarico di DPO sarà un collaboratore esterno alla ditta Spedi e pertanto 
non soggetto a vincoli di subordinazione con la stessa, in modo da garantirne 
l’indipendenza, l’autonomia e l’esercizio a favore del Comune di Ghemme; 
 

3. di autorizzare il Responsabile del Servizio della 1^ ripartizione a porre in atto quanto è 
necessario al fine dell’affidamento dell’incarico per il servizio RPD (DPO) come meglio 
specificato in premessa; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs 267/2000 e s.m.i. 

=========== 

 

  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: GALLI ANTONIETTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
        IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
(TEMPORELLI DAVIDE)             (CARUSO NICOLA) 

 

 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì ____________________________                   (CALGARO Marina) 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Lì ____________________________   (Il Sindaco TEMPORELLI Davide) 
          
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale:  
         IL SEGRETARIO   
Lì ____________________________              CARUSO NICOLA 
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 24/05/2018 
 
Lì 24/05/2018                    

IL MESSO COMUNALE 
(GALLI ANTONIETTA) 

 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 
divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.. 

           IL SEGRETARIO  
Lì ___________________________             (CARUSO NICOLA)  
 


